



## Indicação Nº 1805/2023

**Súmula:** Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente, estudo para a possibilidade de realizar o Projeto Luz Solidária com parceria da Empresa Enel, neste município.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão competente, estudo para a possibilidade de realizar o Projeto Luz Solidária com parceria da Empresa Enel, neste município.

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

A Enel São Paulo, é a maior distribuidora de energia elétrica do Brasil no critério de número de clientes atendidos. A sua atuação é pautada pelo bem-estar da comunidade, a proteção do meio ambiente e a segurança das pessoas, com foco no desenvolvimento de fontes de energia renováveis e de projetos tecnicamente inovadores.

Dentro desses projetos há as ações realizadas como os mutirões que a Empresa promove levando vários serviços para a população.

O Luz Solidária Enel é uma das principais iniciativas de incentivo ao consumo inteligente e eficiente da energia elétrica, possibilita a troca de eletrodoméstico (geladeira), por modelos mais eficientes com 50% de desconto.

Além de incentivar a cultura do consumo consciente e da preservação ambiental, o Luz Solidária é um exemplo de projeto de geração de valor compartilhado ao estimular o apoio a projetos sociais: ao participar do Luz Solidária, o cliente doa 5% do valor do bônus recebido na compra do eletrodoméstico aos projetos sociais apoiados pela iniciativa.







Além disso, o cliente deve entregar o eletrodoméstico (geladeira) antigo, para o descarte sustentável realizado pela distribuidora. Ao fazer isso, o cliente tem a garantia de que seu equipamento será encaminhado para um processo de reciclagem correto, evitando a contaminação do meio ambiente com gases nocivos, plásticos e demais resíduos gerados.

Buscando maneiras de incentivar o consumo consciente e melhorar esse acesso, é de grande importância pensar na possibilidade de levar esses serviço a população.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 17 de julho de 2023.

**MARIZA MARTINS BORGES** Vereadora - PODEMOS





## **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Y03WU448YF43T6E">https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar</a>e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0Y03-WU44-8YF4-3T6E

